
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 2 

Data   14-01-2021 

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL 

COMPRENSORIO DEL LAGO DI GEROSA NEI COMUNI DI COMUNANZA, 

MONTEMONACO, MONTEFORTINO E MONTEGALLO. APPROVAZIONE 

SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 17:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 14-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
- con l'Accordo di Programma Quadro – Regione Marche  “Area interna – Ascoli 

Piceno” del maggio 2019 sono stati individuati gli obiettivi di rafforzamento e 

trasformazione da perseguire nell'area e le azioni corrispondenti (incluse tipologie di 

intervento da rendere permanenti sulla base di una valutazione positiva di efficacia nel lungo 

periodo),  capaci  di massimizzare il potenziale endogeno innovativo dell'area e consentire 

l'apporto delle risorse e delle competenze esterne all'area medesima; 

- in base a detto APQ – Aree Interne – Ascoli Piceno – possono beneficiare di 

contributi solo i territori dei comuni appartenenti alla strategia del Piceno; 

- già sul Lago di Gerosa nell'anno 2018 sono state fatte attività promozionali con 

il contributo della Camera di Commercio di Ascoli Piceno (ora Camera di Commercio delle 

Marche) e questo Consorzio, per l'attività legata agli idrovolanti, in previsione della 

realizzazione dell'idrosuperficie; 

- Il BIM Tronto è portatore di una consolidata strategia di investimento in ambito 

turistico- culturale nel Piceno attraverso il progetto denominato “Mete Picene”, che dispone 

di un brand territoriale, della piattaforma di destinazione turistica www.metepicene.it tradotta 

in 5 lingue, già predisposta  alla  vendita, alla  prenotazione online di pacchetti/soggiorni ed 

esperienze turistiche e alla consultazione degli itinerari cicloturistici e di trekking, dei piccoli 

produttori di eccellenze locali che rappresentano la filiera del Made in Piceno e delle 

migliori strutture di ospitalità del Piceno certificati con marchio di garanzia “Passione 

Piceno”, dell'APP di destinazione turistica “Mete Picene”, tramite cui  è  possibile prenotare 

e acquistare anche biglietti per il trasporto ferroviario, metropolitano  o tramite autobus in 

tutta Italia e ticket per parcheggi a pagamento nelle principali città italiane e marchigiane. Il 

BIM Tronto, inoltre, ha creato il Sistema Museale Piceno, che rappresenta la rete museale 

più ampia delle Marche, un unicum regionale e del Centro- Italia, nonché un modello 

nazionale; 

- il predetto accordo è finalizzato alla valorizzazione del comprensorio del Lago 

di Gerosa attivando i necessari strumenti operativi e finanziari anche attraverso le misure già 

operative della strategia d'area Regione Marche – “Area Interna Ascoli Piceno” mediante 

l'attuazione di una serie di interventi strutturali e infrastrutturali tra cui quelli relativi alla 

Scheda azione SVI-3 VALORIZZAZIONE DEL COMPRENSORIO DEL LAGO DI 

GEROSA che prevede la realizzazione di: 

 

o Molo per canoe ekayak; 
o Struttura logistica polivalente per spogliatoi, servizi igienici,accessibilità; 
o Spazi attrezzati sponde del lago; 
o Parco Avventura; 
o Realizzazione di una struttura osservatorio; 
o Idrosuperficie per atterraggio e partenza di idrovolanti; 

http://www.metepicene.it/


DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 14-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- nondimeno gli stessi possibili beneficiari potranno attivare interventi di 

promozione territoriale che verranno emanati dalla Strategia Aree Interne; 

- Per l'esecuzione di detti interventi è previsto un contributo pubblico dell'80% 

per un importo di euro 658.000,00 coperto finanziariamente dai fondi FEASR PSR 2014-

2020 Regione Marche – sottomisura 7.5 Operazione A) FA 6A Investimenti in infrastrutture 

ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche; 

- i predetti interventi per i quali si dovrà procedere alla richiesta di finanziamento 

potranno essere localizzati nei Comuni di Comunanza, Montemonaco e Montegallo; 

- il Consorzio di Bonifica delle Marche è concessionario e gestore dell'invaso 

artificiale di Gerosa e delle aree circumlacuali ad esso collegate. 

 

Considerato che: 

- la Regione Marche ha emanato il Bando per i finanziamenti di cui ai fondi 

FEASR PSR 2014-2020 Regione Marche – sottomisura 7.5 Operazione A) FA 6A 

Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche; 

- il Comune di Montemonaco ha già ottenuto un finanziamento con i fondi PSR 

2014-2020 Regione Marche – misura 19 Sostegno allo sviluppo locale leader Gal Piceno – 

sottomisura 19.2.7.5 – Operazione: 

a) Investimenti per infrastrutture ricreazionali ad uso pubblico, informazioni turistiche, 

infrastrutture, per la realizzazione di una struttura polivalente da realizzarsi in un'area 

demaniale in concessione al Consorzio di Bonifica delle Marche, lungo la sponda sx del Lago 

di Gerosa, ricadente nel proprio territorio amministrativo; 

- lo stesso Comune di Montemonaco nel maggio 2018 aveva preventivamente 

ottenuto da parte del Consorzio di Bonifica delle Marche specifica  autorizzazione per la 

realizzazione di detta struttura nell'area così come individuata nel progetto di fattibilità; 

- il Comune di Montefortino ha ottenuto un finanziamento per la realizzazione di 

un'area sosta camper nei pressi del Lago di Gerosa il cui progetto è stato già redatto, giusta  

delega di funzioni, dal Consorzio di Bonifica delle Marche ed è attualmente in corso 

l'istruttoria per la sua approvazione; 

- lo stesso Comune di Montefortino, benché non interessato dall'APQ per le Aree 

interne – Ascoli Piceno, ritiene utile condividere il percorso volto alla valorizzazione del 

Lago di Gerosa che ricade in parte nel suo territorio; 

- sia la Camera di Commercio delle Marche che il BIM Tronto hanno finanziato 

interventi  di promozione del Lago di Gerosa attraverso progetti specifici presentati dal 

Comune di Comunanza. 

 
Dato atto che: 
- dagli incontri svolti in precedenza tra i firmatari del presente accordo ed altri 

enti e associazioni è emersa la necessità di avviare un percorso condiviso volto  al  

raggiungimento dell'obiettivo di aumentare l'attrattività dell'area e le presenze turistiche 

mediante un'adeguata offerta di servizi ed infrastrutture da realizzare e da gestire nell'area in 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 14-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

prossimità del Lago artificiale di Gerosa; 

- si è palesata anche la necessità di stabilire le modalità, i tempi, il coordinamento  

e il piano di investimenti per la realizzazione degli interventi così come individuati 

nell'allegata planimetria che condivisa fa parte integrante del presente accordo. 

 

Visto che: 

- l'art. 34 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” prevede, per 

l'attuazione di interventi che richiedono l'azione integrata e coordinata di vari Enti, la 

conclusione di un Accordo di Programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti 

interessati, per assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le 

modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento; 

- l'art. 15 della L. n. 241/1990 disciplina le procedure fra Pubbliche 

Amministrazioni rivolte allo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, 

che consentano l'adempimento di una funzione di servizio pubblico loro assegnata 

dall'ordinamento; 

- risulta quanto mai opportuno avere un unico soggetto aggregatore che provveda 

alla presentazione delle domande di aiuto e alla realizzazione degli interventi richiamati in 

premessa. 

 

Ritenuto di dover far parte di un Accordo di programma tra le varie realtà interessate alla 

valorizzazione del Lago di Gerosa; 

 

Condiviso lo scopo dell'Accordo di Programma che ha come oggetto la definizione delle 

procedure, dei costi e delle modalità per la realizzazione e gestione degli “INTERVENTI 

NECESSARI ALLA VALORIZZAZIONE DEL LAGO DI GEROSA” elencati nella 

planimetria allegata che fa parte integrante del presente accordo; 

 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2020; 
 

Ravvisata pertanto la necessità di partecipare all'accordo di programma; 

 

Acquisiti i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs. 267/00, riportati in calce; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa che precede a far parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2. di approvare lo schema di accordo di programma per l'attuazione di progetti per la 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 14-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

valorizzazione del Comprensorio del Lago di Gerosa nei Comuni di Comunanza, 

Montemonaco, Montefortino e Montegallo composto di n. 12 articoli oltre alle premesse che 

si allega al presente atto per formarne  parte  integrante e sostanziale dello stesso; 

 
3. dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico di questo Ente; 

 
4. di autorizzare il Sindaco Domenico Ciaffaroni a sottoscrivere l'accordo di programma; 

 

5. di dichiarare con successiva e separata votazione la deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.L.gs.vo 267/2000 stante l’urgenza di dover 

provvedere all’appalto dell’opera in argomento. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 14-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 14-01-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 14-01-21                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 14-01-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 14-01-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 14-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 600, in data 28-01-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 28-01-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-01-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 14-01-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,28-01-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


